Et ideo est dicendum conformando cum sacra Scriptura, quod sicut 
ille sapientissimus architector omnipotens Deus, in principio creationis 
disposuit faciem terrae elevando montes, et ^declinando campos, et de- 
primendo valles Ínfimas in quibus congregantur omnes aquae a montibus 
per campos decurrentes, ut dictum est; ita pariter, taliter disposuit inte
riores et viscerales partes terrae quod in ea fecit venas et meatus subterrá
neos penetrantes totam terram; per quas venas continue serpunt aquae ut 
manifeste videmus. Nam in profundo .cujuslib'et maris fiurit multae sub- 
mersiones aquarum, et per venas supradictas serpunt penetrantes partes 
terrae, et dulcorantur ex frigiditate. Et per equilibrium emerguntur et ebu- 
lliunt ex radicibus, et lateribus montium oppositorum, et fiunt ilumina 
fluentia et decurrentia per faciem terrae usque ad maria. Ex quibus sequi- 
tur primo, quod aqua quae decurrit supra faciem terrae, primo serpit et 
intercurrit per venas, et conductus, et meatus in visceribus terrae, sicut 
sanguis continue movetur per venas animalis quia homo dicitur micro
cosmos, id est mandas parvas factus ad instar mundi magni. Et hoc vide
mus manifeste. Nam in quacunque parte fodimus terram semper reperimus 
venas aquarum transeuntium per visceras terrae, sed etiam per viscera 
rupium reperiuntur aquae transeúntes, et penetrantes rupes per venas. In 
quibus rupibus fiunt putei, et ego pluries vidi in diversis partibus.

Unde sicut in homine reperiuntur venae magnae per quas discurrit co
pia sanguinis, et reperiuntur miseraicae per quas discurrit modicus san
guis, ita pariter in visceribus terrae, et hoc manifestatur summa sapientia 
Creatoris.
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Secundo sequitur, quod aquae continue moventur çirculariter quarum 
médius circulas fit super faciem terrae; et alius médius inter viscera terrae. 
Nam eadem aqua quae submergitur in maris profunditate, et serpit per 
venas et meatus viscerales terrae, et emergitur ex montibus et campis pos
tea decurrit ínter convalles et per.campos declives usque ad mare, et sic 
semper aqua movetur circulariter.

Tertio sequitur, quod maria nunquam augentur, nec decrescunt quoad 
partes formales: quia quasi quanta aqua intrat per flumina decurrentia su
per terram tanta exit, et submergitur in profundo, et continue serpit per 
venas viscerales terrae, et emergitur in fontes et flumina ex montibus et 
çampis: et ita semper fit motus circularis,. . .

Todavía sigue el autor expresado copiando otras frases, añadiendo lue
go: «No me parece que se podrá dar una prueba más concluyente, no ya del 
conocimiento particular de la circulación que tenía este Obispo, sino de lo 
familiar y conocida que sería por aquel tiempo a nuestros españoles, pues
to que un hombre, cuya carrera no era la de la medicina, se expresaba tan 
terminantemente........Y, en efecto, tan vulgar y sabida debía de ser la cir
culación de la sangre en el cuerpo humano, que la pone por símil precisa
mente para explicar el curso de las aguas por las entrañas y periferia de la 
tierra.